
 

 

COMUNE DI VODO DI CADORE 
Provincia di Belluno 

 

 

DETERMINAZIONE  

  

 

Vodo di Cadore, lì  23 aprile 2024 

 
 

 
 

N. reg. 63 Determine Generale  

  

Area Amministrativa  

OGGETTO: Liquidazione indennità di reperibilità operai comunali. Periodo Dicembre 2023-Aprile 

2024 

  

 

  

 

  



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATO: 

− il Decreto Sindacale nr. 7/2021 del 01.11.2021 con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa 

Carla La Face la Responsabilità dell’Area Amministrativa ed Economico – Finanziaria; 

− l’art. 107 del D. Lgs. nr. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

con cui vengono attribuite ai Responsabili degli uffici e dei servizi le competenze 

all’emanazione di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

− la legge di Bilancio 2024 nr. 213 del 30 dicembre 2023; 

 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19/2023 in data 02.05.2023 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione anno 2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 

− con delibera di Consiglio Comunale nr. 45/2023 del 19.12.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.), relativo al 

triennio  2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− con deliberazione di Consiglio nr. 46/2023 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− con delibera di Giunta Comunale nr. 1/2024 del 09.01.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) assestato in forma semplificata anno 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio n. 236 del 19.12.2023  con la quale è 

stato istituito il servizio di reperibilità, ai sensi dell’art.24 C.C.N.L. 21.05.2018, dal 02.12.2023 al 

07/04/2024 per il servizio sgombero neve, con contestuale approvazione del calendario dei turni 

sgombraneve 2023-2024, nel quale si precisavano le giornate di reperibilità dei dipendenti, operai 

comunali, del comune di Vodo di Cadore; 

RICHIAMATO, per quanto riguarda la reperibilità del personale dipendente, i relativi compiti e 

conseguenti indennità, l’art. 24 C.C.N.L. 21-05-2018 che testualmente prevede:  

…1. Per le aree di pronto intervento individuate dagli enti, può essere istituito il servizio di pronta 

reperibilità. Esso è remunerato con la somma di € 10,33 per 12 ore al giorno. Ai relativi oneri si fa 

fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 67. Tale importo è raddoppiato in caso di 

reperibilità cadente in giornata festiva, anche infrasettimanale o di riposo settimanale secondo il turno 

assegnato.  

2. In caso di chiamata l’interessato dovrà raggiungere il posto di lavoro assegnato nell’arco di trenta 

minuti.  

3. Ciascun dipendente non può essere messo in reperibilità per più di 6 volte in un mese; gli enti 

assicurano la rotazione tra più soggetti anche volontari.  

4. In sede di contrattazione integrativa, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 4, è possibile 

elevare il limite di cui al comma 3 nonché la misura dell’indennità di cui al comma 1, fino ad un 

massimo di € 13,00.  

5. L’indennità di reperibilità di cui ai commi 1 e 4 non compete durante l’orario di servizio a qualsiasi 

titolo prestato. Detta indennità è frazionabile in misura non inferiore a quattro ore ed è corrisposta in 



proporzione alla sua durata oraria maggiorata, in tal caso, del 10%. Qualora la pronta reperibilità 

cada di domenica o comunque di riposo settimanale secondo il turno assegnato, il dipendente ha diritto 

ad un giorno di riposo compensativo anche se non è chiamato a rendere alcuna prestazione lavorativa. 

Nella settimana in cui fruisce del riposo compensativo, il lavoratore è tenuto a rendere completamente 

l'orario ordinario di lavoro previsto. La fruizione del riposo compensativo non comporta, comunque, 

alcuna riduzione dell’orario di lavoro settimanale.  

6. In caso di chiamata, le ore di lavoro prestate vengono retribuite come lavoro straordinario o 

compensate, a richiesta, ai sensi dell’art.38, comma 7, e dell’art.38-bis, del CCNL del 14.9.2000 o con 

equivalente recupero orario; per le stesse ore è esclusa la percezione del compenso di cui ai commi 1 e 

4.  

7. La disciplina del comma 6 non trova applicazione nell’ipotesi di chiamata del lavoratore in 

reperibilità cadente nella giornata del riposo settimanale, secondo il turno assegnato; per tale ipotesi 

trova applicazione, invece, la disciplina di cui all’art.24, comma 1, del CCNL del 14.9.2000…  

PRESO ATTO che il contratto decentrato 2021 ha elevato il limite di cui al comma 3 dell’art. 24 
del CCNL 21.05.2018 a 8 volte al mese e la misura dell’indennità di cui al comma 1 dello stesso 
articolo ad Euro 13,00;  

PRESO ATTO della documentazione relativa alla reperibilità effettuata nei mesi di Dicembre 2023 
- Aprile 2024 dai dipendenti Mazzoleni Ferracini Luca e Gregori Giacomo; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto spettante per il periodo in oggetto, dando 
attuazione all’accordo sindacale sottoscritto; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

• Di liquidare ai dipendenti sottoelencati, quale indennità di reperibilità per il periodo dal 02 
Dicembre  2023 al 07 Aprile 2024  le seguenti somme lorde: 

 
- Mazzoleni Ferracini Luca  n. 9 sabati/feriali e n. 13 domeniche/festivi = lordi  € 455,00 
- Gregori Giacomo n. 10 sabati/feriali e n. 11 domeniche/festivi = lordi  € 416,00 

 

• Di imputare la spesa di € 299,00 al capitolo 1925-8  del Bilancio di previsione per l'esercizio 
2023-2025, impegno 2023/781 che presenta la sufficiente disponibilità; 

• Di imputare la spesa di € 572,00 al capitolo 1925-8 del Bilancio di previsione 2024-2026 
impegno 2024/216 , che presenta sufficiente disponibilità ; 

• Di dare atto che la spesa liquidata trova capienza all’interno del Fondo per le risorse 

decentrate-anno 2024; 

• Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta ai sensi 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

• Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’assenza di conflitti d’interesse. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
Dott.ssa Carla La Face 



                                                                                           (Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 

 
Anno Capitolo CIG Imp./Acc. Importo 

2024 U 1925/8 
 

2024/216/0 572,00 

   Totale: + 572,00 

 

 

Responsabile del procedimento: CARLA LA FACE 

Titolare del potere sostitutivo: Segretario comunale 

Termine del procedimento: 30 giorni dalla data di ricezione della fattura 

Termini e organi per la proposizione di ricorso: entro 60 gg. al T.A.R. Veneto oppure entro 120 gg. al Presidente della 

Repubblica. 

 

________________________________________________________________________________ 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Attestante la copertura finanziaria art. 49 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DOTT.SSA CARLA LA FACE 

                                                                                           (Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 


